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ZMIANY W HIERARCHIACH POTRZEB I CELÓW ŻYCIOWYCH
MŁODZIEŻY

C elem  b a d a ń  p r e ze n to w a n y c h  w  a r ty k u le  b y ło  p o r ó w n a n ie  a sp ira cji p e r sp ek 
ty w ic z n y c h  oraz s tr u k tu r y  i  h ie r a r ch ii p o trzeb  u ja w n ia n y c h  przez  m ło d zież  
w  1979 i  1905 rok u .

Dorastanie jest szczególnym okresem w rozwoju jednostki, gdyż w je
go toku kumuluje się szere g istotnych przejawów dojrzewania psychicz
nego i biologicznego. W efekcie może dojść do zakłócenia przebiegu •— 
istotnego ze społecznego punktu widzenia — procesu wrastania w spo
łeczeństwo. Przyczyn trudności, objawiających się ze wzmożonym nasi
leniem w tej fazie rozwoju człowieka, poszukuje się nie tylko w  sferze 
zmian anatomiczno-fizjologicznych, ale również w warunkach życia spo
łecznego, w obserwowanych przez młodzież postawach dorosłych, w sy
stemie wychowawczym (Zazzo 1972; Rembowski 1980). Reykowski stw ier
dza, iż system społecznych wymogów nakłada się na pierwotny system 
wartościowania zjawisk i modyfikuje go (Reykowski 1980). Przyczyn 
zmian w hierarchiach celów życiowych i potrzeb młodzieży należy zatem 
poszukiwać w oddziaływaniach środowiska zewnętrznego. Poznanie 
zmian w percepcji otoczenia przez młodych dorastających ludzi stanowić 
może źródło informacji o aktualnych, rzeczywistych uwarunkowaniach 
struktury  potrzeb i celów życiowych współczesnej młodzieży. Analiza 
porównawcza aspiracji i potrzeb dorastających dziewcząt i chłopców 
przeprowadzona na tle obserwowanych przez nich przemian społecz
nych pozwoli określić niekorzystne lub pożądane dla procesu kształ
towania młodego pokolenia przekształcenia jego sfery motywacyjnej.

W okresie dorastania form ują się istotne sfery osobowości, takie jak 
obraz własnej osoby (realny i idealny), samoocena, plany życiowe, świa
topogląd, podejmowane są próby odnalezienia własnego miejsca wśród 
ludzi (Łapińska, Żebrowska 1976; Tyszkowa 1972). W tym okresie ro
zwoju człowiek obiera swą drogę życiową i określa sposób swego funk
cjonowania w społeczeństwie. Istotne jest zatem, aby wśród wartości 
i celów preferowanych przez młodzież znalazły się wartości i cele pro
społeczne, których osiągnięcie będzie związane z autonomicznym rozwo
jem jednostki i jej samorealizacją (Obuchowski 1975).

PROBLEM I HIPOTEZY

Celem przedstaw ianych badań  było porów nanie asp irac ji i potrzeb, określanych 
przez młodzież w  różnych okresach czasu. Postawiono, py tan ia, czy w h ierarch ii 
potrzeb i  perspektyw icznych asp iracjach  dziewcząt i chłopców określonych w  1979
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i 1985 roku w ystępują Istotne różnice? Jeśli tak , to  czy zm iany te  m a ją  korzystny 
ch a rak te r z psychologicznego i  społecznego p u n k tu  w idzenia? Ja k a  je st .przyczyna 
tych zm ian?

P rzegląd  lite ra tu ry  przedm iotu  oraz analiza p rzem ian  w  s truk tu rze  i funkcjono
w aniu  społeczeństwa w  osta tn ich  la tach  s ta ły  się  podstaw ą do sform ułow ania n a 
stępujących hipotez:

H i: A spiracje perspektyw iczne młodzieży ew oluują w  k ie ru n k u  realizacji celów 
m aterialnych.

Ha: H ierarch ie po trzeb  dziew cząt i Chłopców określone w  la tach  1979 i 1985 są 
różne.

Ha: P rzyczyną zm ian, k tó rym  podlegają s tru k tu ry  i h ierarch ie potrzeb oraz 
asp iracje  życiowe, są spostrzegane przez dorasta jących  zm iany postaw  rodziciel
skich.

METODA

Osoby do grup badaw czych dobrano posługując się schem atem  losow ania grupo
wego. B adania były prow adzone indyw idualnie. Osobam i badanym i byli uczniowie 
ósmych k las poznańskich szkół podstaw ow ych. B adaniam i objęto dw ie g rupy  s tu 
osobowe (w sum ie 200 osób). W iększość wśród, badanych  stanow ili chłopcy (55%). 
B adania zostały przeprow adzone w  czerw cu 1979 roku  i w  m a ju  1985 roku.

K ażda osoba badana  form ułow ała cele życiowe, do k tó rych  asp iru je, następnie 
przeprow adzano badanie Testem  W yboru Zawodów (LWZ) oraz zm odyfikowaną 
w ersją  kw estionariusza PA R I E. S. Schaefera i  R. O. Bella. Na zakończenie pro
szono1 badanych  o nap isan ie  w ypracow ania na tem at: Mój przyszły św iat, m oja 
przyszła rodzina.

A spiracje perspektyw iczne dom inujące pod koniec ła t siedem dziesiątych i w  po
łow ie la t osiem dziesiątych u 15-Ietnich dziewcząt i chłopców oraz zaistniałe różnice 
zostały określone na podstaw ie rozm owy psychologiczinej. M łodym ludziom  posta
wiono m .in. następu jące py tan ia : Jak ie  cele chcesiz zrealizować w  swoim  życiu? 
Ja k ie  cele życiowe są d la  ciebie najw ażniejsze? (W ymień je w edług stopnia w aż
ności).

W  celu w eryfikacji hipotezy H 2 osobom badanym  prezentow ano listę zawodów 
zaczerpniętą z p ro jekcy jnej m etody LWZ. B adanie testem  LWZ przeprow adzono 
w  tTzech konw encjach: życzeniowej1, realistycznej i odrzucającej (Paryzek 1978). 
W ypowiedzi badanych  by ły  In terp retow ane zgodnie z U jednoliconym  K ry terium  
In w entaryzow an ia W ypowiedź! (Paryzek 1983). T en  sposób postępow ania pozwolił 
u sta lić  rodza j i częstość -występowania po trzeb  u jaw nionych  u  osób badanych oraz 
ułożenie h ierarch ii potrzeb. W  celu  określen ia podobieństw a porów nyw anych h ie 
ra rch ii zastosow ano w skaźnik podobieństw a Du M asa (Brzeziński 1978). Jeśli 
w spółczynnik podobieństw a w skaże ńa n isk ie ДиЪ bardzo  n isk ie  podobieństw o h ie
ra rch ii potrzeb z ro k u  1979 i 1985, to  stw ierdzone różnice zostaną uznane za pod
staw ę do określenia (kierunku zm ian, k tó rym  podlega sfera m otyw acyjna badanych 
osób.

S tosu jąc zm odyfikowaną w ersję  kw estionariusza PA R I zebrano inform acje 
o k ie ru n k u  zm ian zachodzących w  odbiorze postaw  rodzicielskich przez 15-latków. 
B adanie przeprow adzono dw ukrotnie: w ypełn iając kw estionariusz po. raz  pierwszy 
osoba badana  określała ak tua lną  percepcję rzeczyw istych postaw  rodzicielskich 
prezentow anych przez swoich rodziców, a  w ypełn iając go po  ra z  drugi określała 
swe życzenia i p referencje  co do tego, jakie postaw y u swoich rodziców chciałaby 
widzieć. Porów nanie rzeczyw istej i  życzeniowej w ersji odpowiedzi udzielanych 
przez badanych  pozwoli określić h ipotetyczne podłoże zm ian  u jaw nionych w  s tru k 
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tu rach  i h ierarch iach  potrzeb młodzieży, k tó re  w ystąpiły  w  osta tn ich  la tach  (por. 
Obuchowski 1983; Rem bow ski 1986; Szum an 1985). Gdyby okazało się, że nie m a 
isto tnych  różnic w  percepcji postaw  rodzicielskich przez dorasta jących , wówczas 
uw arunkow ań zm ian potrzeb i asp iracji życiowych należałoby poszukiw ać w śród 
innych czynników — być może w  środow isku pozarodzinnym .

WYNIKI BADAŃ

Aspiracje młodzieży

Cele życiowe form ułow ane przez młodzież przedstaw iono w  tabeli 1.
P orów nanie w yników  bad ań  asp iracji perspektyw icznych dziewcząt, p rzepro 

w adzonych w  odstępie sześciu lat, w skazuje, że najbardzie j cenionym  celem, k tó ry  
Chciałyby w  życiu realizow ać, jest zdobycie in teresującego zaw odu i ciekawej p ra 
cy oraz założenie w łasnej rodziny (tabela 1). P ierw sze dw ie pozycje w  h ierarch iach  
celów życiowych określonych w  1979 i 1985 roku  są tak ie sam e. N atom iast w yniki 
badań  przeprow adzonych w  1985 roku  św iadczą o  w zroście znaczenia związków 
ze środow iskiem  rodzinnym  o raz  pozarodzinnym ; pojaw iły  się  tak że  cele wcześniej 
nie form ułow ane — osiągnięcie dosta tku  i wygody oraz w ysokich kom petencji za
wodowych.

W  h ierarch iach  asipiracji życiow ych chłopców określonych w  1979 i w  1985 roku  
pierw sze trzy  pozycje są tak ie sam e (tabela 1). Jednakże nastąp iła  zm iana celów 
zajm ujących następne m iejsca w  h ierarch ii: wzrosło znaczenie dóbr m ateria lnych  
i kom petencji zawodowych.

Porów nanie asp iracji perspektyw icznych dziew cząt i chłopców z 1979 i 1985 roku  
w skazuje w ięc n a  stałość głównych, najbardzie j cenionych przez m łodzież celów 
życiowych. Są nim i: założenie rodziny  i w ykonyw anie in te resu jące j pracy. Zm ia
n ie uległy natom iast cele drugoplanow e, do k tórych  dążą  dzisiejsze 15-latki.

H ipoteza Hi dotycząca k ie ru n k u  przem ian, k tó rym  podlegają aspiracje życiowe 
dorastających dziew cząt i chłopców, została potw ierdzona częściowo.

Wyniki badań potrzeb

S tru k tu ry  i h ierarch ie po trzeb  u jaw nionych u  badanych  osób w 1979 i 1985 
roku są przedstaw ione na rycinach.

Porów nując s tru k tu ry  po trzeb  dziew cząt i Chłopców określone w  1979 ro k u  do
strzega się isto tne różnice (rycina 1). W skaźnik podobieństw a Du M asa w ynosi 
—0,4, co oznacza, że s tru k tu ry  oraz h ie ra rc h ie  po trzeb  dziew cząt i chłopców ce
chują się bardzo niskim  stopniem  podobieństw a. W  w yniku  przeprow adzonych 
badań  ujaw niono 18 różnych potrzeb, z k tó rych  jedynie 10 w ystępuje zarówno 
u dziewcząt, jak  i u  chłopców. Są to potrzeby poznawcze, hedonistyczne, pom a
gania, w rażeń, estetyczne, sam orealizacji, m ateria lne, k o n tak tu  z przyrodą, w spół
działania i obdarzania miłością. W yłącznie w  s tru k tu rac h  potrzeb chłopców znala
zły się potrzeby znaczenia i akcep tac ji społecznej. N atom iast tylko w  stru k tu rach  
potrzeb dziewcząt w ystąpiły  potrzeby k o n tak tu  z ludźm i, aktyw ności, sam oakcep
tacji, seksualne, opiekowania się  ł bezpieczeństwa. Szczegółowa analiza s tru k tu r  
po trzeb dziewcząt i chłopców w skazuje na większe zróżnicowanie i natężenie po
trzeb u  dziewcząt. N a szczycie h ierarch ii potrzeb chłopców zna jdu ją  się potrzeby 
poznawcze, hedonistyczne i w rażeń, u dziewcząt natom iast potrzeby sam orealizacji, 
■wrażeń i poznawcze. Oznacza to, że potrzeby w rażeń i poznawcze dom inowały 
u młodzieży niezależnie od płci.

S tru k tu ry  p otrzeb dziew cząt i chłopców określone n a  podstaw ie badań  prze-
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Natężenie
potrzeb

----------potrzeby chtopców

R ye. 1. P r o f i le  p r z ed sta w ia ją c e  s tr u k tu r y  p o trzeb  d z ie w cz ą t i  c h ło p c ó w  o k r e ś lo n e  
w  1979 ro k u .
O b ja śn ien ie : n a tę ż e n ie  p o trzeb  — lic zb a  osó b , k tó r e  w sk a za ły  p o trz eb ę  d a n eg o  rod zaju .

prow adzonych w  1985 noku są  rów nież odm ienne. P rzedstaw ia je rycina  2. Dziew
częta sygnalizują w iększą liczbę potrzeb, u chłopców stw ierdzono natom iast s il
niejsze ich natężenie. Jedynie u  dziewcząt w ystąpiły  potrzeby: autonom ii, seksual
ne, miłości i sam oakceptacji (może to świadczyć o w iększej dojrzałości psychicznej 
dziewcząt). N atom iast ty lko  u  chłopców w ystąp iła  potrzeba „m ęskości”, czyli bycia 
silnym  i nieustraszonym . W ob u s tru k tu rac h  łącznie w ystąp iły  22 różne potrzeby, 
p rzy  czym 77,2% potrzeb  znalazło się zarówno w  s truk tu rze  po trzeb  -Chłopców, jak  
i  dziew cząt. W skaźnik Du M asa w yniósł —0,33, co św iadczy o bardzo niskim  stop
n iu  podobieństw a s tru k tu r  po trzeb dziew cząt i  chłopców. N a naczelnym  m iejscu  
obu hierarch ii up lasow ały  się potrzeby poznawcze i hedonistyczne (I i II  miejsce). 
Oznacza to, że rów nież w  1985 roku  rodzaj dom inujących u młodzieży potrzeb był 
niezależny od płci.

S tru k tu ra  potrzeb -dziewcząt, ustalona w  1979 roku, zdecydow anie różni się od 
stru k tu ry  po trzeb  p rzejaw ianych  prze-z dziew częta w  1985 roku  (współczynnik po 
dobieństw a wynosi —0,33). Łącznie w  obu s tru k tu rach  w ystąpiły  23 różne potrzeby, 
w śród nich  12 po trzeb  było w spólnych d ła  obu s tru k tu r . S tru k tu ra  potrzeb dziew 
cząt określona w  1985 roku jest jakościowo bogatsza, gdyż obejm uje 21 różnych po
trzeb  (wobec 16 przejaw ianych  przez dziewczęta w  1979). Na naczelnych -miej
scach w  h ierarch ii potrzeb dziewcząt ustalonej w 1979 roku  zna jdu ją  się potrzeby 
sam orealizacji, w rażeń i poznawcze, a  w  h ierarch ii określonej w  roku  1985 — 
potrzeby sam orealizacji, hedonistyczne i  pom agania. Zatem  ty lko  na pierw szym  
m iejscu w h ierarch iach  potrzeb n ie nas tąp iła  zm iana. A naliza s tru k tu r  i h ie rarch ii
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Natężenie
potrzeb

potrzeby dziewcząt 

potrzeby chłopców

R yc. 2. P r o f i le  p r z ed sta w ia ją c e  s tr u k tu r y  p o trzeb  d z ie w cz ą t i  c h ło p c ó w  o k r e ś lo n e  
w  1985 rok u .

potrzeb  dziewcząt określonych w  odstępie 6 la t w skazu je zatem  n a  zachodzenie 
zm ian jakościowych i ilościowych w  sferze m otyw acyjnej.

S tru k tu ry  potrzeb chłopców  w  1979 i  1985 roku cechują się n isk im  stopniem  
podobieństw a, gdyż w spółczynnik podobieństw a wynosi 0,1, ale podobieństw o to 
jest większe, niż w  p rzypadku  s tru k tu r  potrzeb dziew cząt. W h ierarch iach  potrzeb 
chłopców dom inują po trzeby  poznawcze i  hedonistyczne, lecz ich natężenie było  
silniejsze w  1985 roku . W  toku  bad ań  ujaw niono u chłopców  w  sum ie 20 różnych 
potrzeb, spośród k tó rych  10 stwierdzono' w  obu struk tu rach . S tru k tu ra  ustalona 
w  1985 roku  objęła 18 różnych potrzeb  (wobec 12 w  1979 r.). U zyskane w yniki 
św iadczą o w zroście różnorodności i natężenia po trzeb  u chłopców, k tó ry  nastąp ił 
w okresie 6 lat.

P rzeprow adzenie analizy  porów naw czej potrzeb m łodzieży ustalonych w  la tac h 
1979 i  1985 pozwoliło w yróżnić 24 potrzeby, spośród k tó rych  16 w ystępuje w  obu 
s tru k tu rac h . Oznacza to, że 2/3 u jaw nionych potrzeb cechowało się stałością na 
p rzestrzen i 6 lat. Jedynie w  s tru k tu rze  ustalonej w  1979 roku  u jaw niono n as tę 
pu jące  potrzeby: w spółdziałania oraz opiekow ania się i bycia użytecznym , k tó re  
należą do  grupy  po trzeb  zw iązanych ze sferą życia społecznego i kon tak tam i em o
cjonalnym i z innym i ludźm i. N atom iast tak ie  potrzeby, jak : bycia silnym  i n ie
ustraszonym  (potrzeba męskości), u n ik an ia  kon tak tów  z ludźm i, u n ik an ia  odpo
w iedzialności oraz po trzeba autonom ii w ystąpiły  w yłącznie w  s tru k tu rze  usta lonej 
w  1985 roku. W porów nyw anym  okresie obserw uje się  zatem  w yraźną redukcję 
potrzeb prow adzących do em ocjonalnie pozytyw nego zaangażow ania się w  życie 
społeczne (zarówno dużych, jak  i  m ałych  grup> np. rodziny), a naw et pojaw ienie
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się po trzeb prow adzących do przeryw ania kon tak tów  ze środow iskiem  społecznym. 
W spółczynnik podobieństw a obliczopy d la  h ie ra rch ii potrzeb m łodzieży usta lonyoh 
w  1979 i 1985 roku  wynosi —0,17 (bardzo n isk ie podobieństwo). H ipoteza H 2 , za
k ładająca  zachodzenie zm ian w  h ierarch ii potrzeb młodzieży, została potw ierdzona. 
Szczegółowa analiza w ykazuje, że w  h ie rarch ii po trzeb młodzieży określonej w  1985 
ro k u  w yraźnie wyższe (w porów naniu z 1979 rokiem ) m iejsca zajm ują potrzeby: 
hedonistyczne, bezpieczeństw a, un ikan ia  odpowiedzialności i akcep tac ji społecznej. 
W skazuje to  na n ara sta jące  tendencje izolacyjne, nasilenie b ierności i em ocjonal - 
ności u dzisiejszych 15-latków. Na dalsze m iejsca w  h ie ra rch ii uległy  przesunięciu 
potrzeby ko n tak tu  z ludźm i, miłości, aktyw ności, znaczenia i sam oakceptacji, co 
świadczy o osłabieniu tendencji so c ja lizay jn y ch , pobudzających m łodych ludzi 
do  podejm ow ania działań  um ożliw iających osiąganie coraz wyższych szczebli w  k a 
rierze zawodowej czy pozw alających zaangażować się w  życie społeczne. W skazuje 
także na zakłócenie procesu kształtow ania się samooceny młodzieży n a  podstaw ie 
struk tu ralnego  obrazu św iata oraz n a  n ara sta jącą  tendencję do  izolow ania się
i bierności. To osta tn ie  stw ierdzenie jest szczególnie niepokojące.

Wyniki badań percepcji postaw rodzicielskich

N ajisto tn iejsze różnice w  percepcji i ocenie przez młodzież postaw  rodziciel
skich w  1979 i 1985 roku  są następujące:

1. B adania przeprow adzone w  1979 roku w skazyw ały n a  niezadowolenie w y
w ołane w śród dziew cząt i  chłopców przez zbyt m ałą  surowość rodziców  (zbytnie 
pobłażanie), ich nadm ierne zainteresow anie przeżyciam i dzieci. Młodzież w ska
zyw ała jednocześnie na dążenie rodziców  do naw iązania z dziećmi kon tak tów  
partnerskich .

2. W yniki badań  przeprow adzonych w  1985 roku  św iadczą o  tym , że w  od
czuciu młodzieży rodzice są zbyt surow i, a  zw iązki uczuciowe m iędzy dziećmi 
a rodzicam i uległy  osłabieniu. Młodzież n ie  akcep tu je  obserw ow anej u rodziców 
'zmienności nastro jów  i drażliwości. W powyższych zm ianach poszukiw ać m ożna
uzasadnień  dla stw ierdzonego u  m łodzieży nasilenia potrzeby bezpieczeństw a, un i
kan ia  odpowiedzialności, akcep tac ji społecznej i  potrzeb hedonistycznych oraz dla 
osłabienia natężen ia potrzeby ko n tak tu  z ludźm i i sam oakceptacji.

A naliza porów naw cza w ypracow ań przygotow anych w  1979 i 1985 roku  w skazuje 
na w zrost liczby w ypow iedzi dotyczących dobrobytu m aterialnego' przyszłej ro 
dziny i n a  redukc ję  treśc i dotyczących kon tak tów  uczuciowych z p a rtn e rem  łub  
dziećmi, stosunków  m iędzy m ałżonkam i, sposobów rozw iązyw ania konflik tów  w e- 
w nątrzrodzinnych, sposobu spędzania czasu w olnego od pracy, niedziel i  św iąt.

W ym ienione różnice w ynikają  najpraw dopodobniej ze zm iany wzorców zaczer
pn ię tych  z funkcjonow ania rodzin  badanej m łodzieży — stw ierdzenie to  w ym aga 
w eryfikacji w  toku  dalszych badań.

PODSUMOWANIE

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że w hierarchii potrzeb 
15-latków nastąpiły pomiędzy 1979 a 1985 rokiem niekorzystne zmiany 
polegające ogólnie na osłabieniu potrzeb prospołecznych. Pierwszoplano
we aspiracje życiowe młodzieży obejmują cele powszechnie uznawane 
w społeczeństwie, takie jak satysfakcjonujący zawód i szczęśliwa rodzi
na. Natomiast drugoplanowa aspiracje perspektywiczne współczesnej
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młodzieży ewoluują ku celom materialnym. Wyniki badań pozwalają 
sformułować hipotezę, że uwarunkowań niekorzystnych zmian w hie
rarchiach potrzeb i celów życiowych badanej młodzieży należy najpraw- 
dopodobnej poszukiwać w jej percepcji życia rodzinnego.
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ИЗМ ЕНЕНИЯ ИЕРАРХИИ ПОТРЕБНОСТЕЙ И Ж ИЗНЕННЫ Х ЦЕЛЕЙ

МОЛОДЕЖИ

Представленные исследования проводились с целью сравнить аспирации и потреб
ности, проявляемые в группах .молодежи (по 100 человек) 15-летнего возраста в 1979 и 1985 
годах.

Результаты исследований показали многие изменения структуры и иерархии потреб
ностей молодежи. Самые существенные изменения заключаются в понижении интенсив
ности просоцйальных потребностей. Первостепенные жизненные аспирации молодых лю
дей не изменились существенным образом и по прежнему сводятся к  удовлетворяющей 
профессии и к  семье. В области второстепенных аспирации был отмечен сдвиг по направ
лению к  материальным целям.
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CHANGES IN THE NEED HIERARCHY AND L IF E  GOALS OF ADOLESCENTS

The a rtic le  reports  a  study w hich com pared the  aspirations and  needs r e 
vealed in  sam ples of 100 fifteen -year-o ld  adolescents in  th e  years 1979 and  1985. 
Results showed num erous changes in  the stru c tu re  and h ie ra rch y  of adolescents’ 
needs. The m ost s trik ing  w as a d rop  in  the  in tensity  of prosocial needs. The m ost 
salient life aspirations of young people d id  no t change significantly  an d  continued 
to  include a tta in m en t o f a  satisfy ing profession and  founding a  fam ily. Less im 
portan t asp ira tions u nderw en t change in  th e  d irection  of m ateria l goals.
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